Дело № 5-74-134/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 мая 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым, в отношении:
Набиева Рахмана Абдурахмановича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, генерального директора общества с ограниченной ответственностью «УСТАР», проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Набиев Р.А., являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «УСТАР», расположенного по адресу: адрес, за отчетный период – январь 2021 г. не представил в установленный пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" срок оформленные в установленном порядке сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, в отношении одного застрахованного лица (форма СЗВ-М тип «исходная»).
В судебное заседание Набиев Р.А. не явился, будучи извещенным о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки (получено адресатом 12 мая 2021 г.).
Учитывая данные о надлежащем извещении Набиева Р.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Набиева Р.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Из пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Набиева Р.А. к административной ответственности) следует, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 данной статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 указанной статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно пункту 2.2 указанной статьи страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Указанные выше сведения представляются по форме СЗВ-М "Сведения о застрахованных лицах", утвержденной постановлением Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 01 февраля 2016 г. N 83п.
В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 72 от 15 апреля 2021 г., он был составлен в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «УСТАР» Набиева Р.А. за то, что он в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, в Государственное учреждение ? Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым представил сведения по форме СЗВ-М по типу «исходная» за январь 2021 г. с нарушением установленного срока их представления (не позднее 15 февраля 2021 г.), а именно 16 февраля 2021 г.
Установленные должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, и судом обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности, протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), сведениями о застрахованных лицах за отчетный период – январь 2021 г. (форма СЗВ-М по типу "исходная), полученными Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым 16 февраля 2021 г. (л.д. 11), и иными представленными доказательствами.
Не доверять приведенным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу.
При таких обстоятельствах в действиях Набиева Р.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Набиева Р.А., его имущественном положении, ранее привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределе санкции, установленной ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «УСТАР» Набиева Рахмана Абдурахмановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 400 (четырехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, банк получателя Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, номер счета банка получателя 40102810645370000035, номер счета получателя 03100643000000017500, БИК 013510002, ОКТМО 35643000 (Сакский район), УИН 0, КБК 392 116 012 300 600 001 40.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Набиеву Р.А. необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий